1

第 10回海外状況整理部会議事要旨

日時 202１年３月 9日 10：00～12：00

場所 zoomにて開催

出席者 松井部会長、石﨑委員、永野委員、浜島委員、米澤委員、ダイバーシティ就労支援機構

2020 年度報告書作成に向け、今回と 3 月 19 日開催予定の第 11 回部会の 2 回において、担

当者からの取りまとめ状況についての説明と意見交換が行われた。今回は、デンマークについて

ダイバーシティ就労支援機構岩田克彦代表理事から、フィンランドについて松井亮輔部会長（法

政大学名誉教授）から、ソーシャルファームについて米澤亘委員（明治学院大学社会学部准教授）

から、2019 年度報告書以降の展開や前回あまり取り上げられていない事項について報告があり、

意見交換が行われた（なお、今回と次回の説明資料はあくまで暫定的なものであり、6 月公表予定

の「2020年度海外状況整理部会報告書」をお待ちいただきたい）。